
РЕШЕНИЕ №054/06/67-344/2021

18 марта 2021 года                                                                                               г. Новосибирск

              

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

на основании обращения заказчика - войсковой части 6911 о нарушении
аукционной комиссией заказчика - войсковой части 6911 законодательства о
контрактной системе в сфере закупок при проведении электронного аукциона
№0851100000721000001 на приобретение и поставку насосной станции над
артезианской скважиной, в соответствии с п.2 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ провела
внеплановую проверку данной закупки, в ходе которой

УСТАНОВИЛА:

В своем обращении заказчик указал следующее.

В соответствии с протоколом рассмотрения первых частей заявок от 17.02.2021г.
аукционная комиссия заказчика отказала в допуске первым частям заявок
№109158176, №109166255 и №109173022 на основании п.1 ч.4 ст.67 ФЗ №44-ФЗ, а
именно, за непредставление информации, предусмотренной ч.3 ст.66 ФЗ №44-ФЗ, в
частности, не указана страна происхождения товара.

Вместе с тем, в ходе повторного рассмотрения данных заявок, после размещения
в ЕИС протокола рассмотрения первых частей заявок от 17.02.2021г., аукционная
комиссия установила, что данная информация (страна происхождения товара)
указана в составе заявок. Таким образом, аукционная комиссия заказчика
неправомерно отказала в допуске заявкам №109158176, №109166255 и №109173022.

Комиссия Новосибирского УФАС России установила, что в печатной форме первых
частей заявок всех участников данной закупки указана страна происхождения
товара – Российская Федерация. При этом, исходя из протокола рассмотрения
первых частей заявок и пояснений заказчика, основанием для отказа в допуске
заявкам №109158176, №109166255 и №109173022 послужило отсутствие в заявках
наименования страны происхождения товара. Таким образом, аукционная
комиссия заказчика отказала в допуске первым частям заявок №109158176,
№109166255 и №109173022 с нарушением ч.5 ст.67 ФЗ №44-ФЗ.

На основании изложенного, Комиссия Новосибирского УФАС России решила
выдать аукционной комиссии заказчика предписание об устранении нарушений
законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

Руководствуясь ч.8 ст.106, п.2 ч.15 и п.2 ч.22 ст.99 ФЗ №44-ФЗ, Комиссия
Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

 



1. Признать аукционную комиссию заказчика - войсковой части 6911 нарушившей
требования ч.5 ст.67 ФЗ №44-ФЗ.

2. Выдать аукционной комиссии заказчика – войсковой части 6911 предписание об
устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня
его вынесения.


